



Isak Johannessen
Medlem af Inatsisartut for Naleraq

02-03-2026
Sagsnr. 2026 - 780
Dok. nr. 235698710

Svar på § 37 spørgsmål nr. 2026-24

Postboks 1015
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 50 02
E-mail: govsec@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden §37, stk. 1, har du fremsat nedenstående spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende varesortiment i KNI Pilersuisoq A/S' butik i Upernavik.

Spørgsmålene besvares nedenfor.

Spørgsmål 1. Har Naalakkersuisut besluttet, at KNI Pilersuisoq skal have færre varer på hylderne i Upernavik? Hvis det er tilfældet, har borgerne så fået færre muligheder?

Svar: Grønlands Selvstyre indgår årligt en servicekontrakt med KNI A/S om vareforsyning. Med denne aftale er KNI A/S pålagt en forsyningspligt til en række lokaliteter, herunder Upernavik. Under denne servicekontrakt er der tale om lokaliteter med butiksdrift hvor der ikke er et kommercielt grundlag for vareforsyning.

Til selve servicekontrakten er der optaget et bilag, der oplister et basissortiment på 340 varer der skal føres i butikken i Upernavik. KNI A/S vælger derudover selv øvrige varer som de ønsker at føre i butikken, på baggrund af kundernes efterspørgsel og salg. KNI A/S oplyser, at selskabet i efteråret har foretaget en naturlig tilpasning af dette varesortiment i forhold til det faktiske salg, således varer der ikke er omfattet af basissortimentet, og som ikke blev solgt/kun solgt i minimale mængder ikke længere føres i butikkerne. KNI foretager løbende nødvendige tilpasninger i sortimentet for varer hvor der generelt ikke er efterspørgsel. Naalakkersuisut er løbende opmærksom på, om betingelserne i servicekontrakten efterleves.

Spørgsmål 2. Yderdistriktet Upernavik's eneste butik er Pilersuisoq og har dermed ikke andre dagligvarebutikker, har udfordringer med priserne der er højere i forhold til andre byer, og selvom det kun er den eneste butik, så er antallet af varer blevet færre. Har Naalakkersuisut planer om at forbedre vilkårene med større varesortiment?

Svar: KNI A/S har ens priser på varer i hele landet, og differentierer ikke mellem de enkelte byer eller bygder. Der kan dog lokalt være forskellige tilbud, af hensyn til optimering af drift. Friske varer, fx frugt og grønt, der sendes med flyfragt, kan differentiere afhængig af denne omkostning.

Spørgsmål 3. Hvis Naalakkersuisut ikke kan ordne forholdene, hvad skyldes forhindringerne?

Svar: Naalakkersuisut har ikke iværksat nogen besparelser vedrørende forsyningen i Upernavik og bygderne. Området omkring Upernavik er del af en servicekontrakt som sikrer et basissortiment af vareforsyning, hvor KNI A/S som et selvstændigt aktieselskab har ansvaret for den praktiske tilrettelæggelse af forsyningen, herunder et yderligere sortiment.

Selvstyret holder løbende møder med KNI A/S, og sikrer at selskabet lever op til de i servicekontrakten fastlagte vilkår. Som Naalakkersuisut tidligere har udtalt, så er det et klart ønske at dagligvarepriserne i Grønland generelt skal være så lave som muligt til gavn for den grønlandske befolkning. Dette er ikke en nem målsætning, da der er forbundet en del omkostninger med transport, opbevaring og senere mulige kassationer.

Spørgsmål 4: Er det Naalakkersuisut's måde at spare på kysten og yderdistrikterne og bygderne imellem?

Svar: Det er ikke Naalakkersuisut ønske at spare på kysten og der lægges vægt på ligebehandling af alle borgere i landet, uanset geografisk placering. I forhold til KNI A/S, så arbejder selskabet i øjeblikket på at finde en mere optimal forretningsgang, som fortsat kan understøtte en stabil vareforsyning på kysten, samtidig med at man tilpasser forretningen i forhold til den igangværende urbanisering og et mindre forretningsområde.

Spørgsmål 5: Har Naalakkersuisut andet de kan orientere om vedrørende Pilersuisoq?

Svar: Nej.

Med venlig hilsen


Jens-Frederik Nielsen
Formanden for Naalakkersuisut